- 1 -

昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目

竣工环境保护验收意见

2024 年 9 月 24 日，由昆明利之源养殖有限责任公司组织召开了“昆明利之源养殖

有限责任公司饲料生产扩建项目”竣工环境保护验收会。验收工作组由建设单位（昆明

利之源养殖有限责任公司）、验收报告编制单位（云南绿环环保科技有限公司）和 3名

技术专家组成（验收组名单见附件）。

验收组在进行了现场勘查、审阅有关资料、听取昆明利之源养殖有限责任公司（建

设单位）关于该项目情况的报告和云南绿环环保科技有限公司（验收报告编制单位）对

项目竣工环境保护设施验收报告内容的汇报后，对照《昆明利之源养殖有限责任公司饲

料生产扩建项目环境影响报告表》及“昆明市生态环境局安宁分局关于对《昆明利之源

养殖有限责任公司饲料生产扩建项目环境影响报告表》的批复（安生环复[2024]43 号）”，

根据《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院令第 682 号）、

《建设项目环境保护管理条例》及《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环

评〔2017〕4 号）要求对本项目进行验收，经过认真讨论、审议，形成验收组意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：安宁市草铺街道办事处架良山村（中心坐标 102 度 24 分 2.038 秒，24

度 55 分 38.932 秒）。

建设内容及规模：项目不新增占地及建筑，在现有厂区内进行扩建，主要建设内为

（1）在现有生产车间内新增、更换部分生产设备，具体为：①在现有两套 110kw 粉碎

机的基础上，新增加一套 110kw 粉碎机及配套除尘设施；②替换原有两台混合机，由 1.5

吨混合机替换为2.5吨混合机；③替换原有2台制粒机，功率由110kw提高至功率160kw；

④原单抓自动码垛机改为双抓自动码垛机；（2）在饲料用油罐区，新增 1个 105m³立式

饲料用油储罐，2 个 40m³卧式饲料用油储罐；（3）相应调整主要工段运行时间，运行

时间增加。其中原料接收工段运行时间由 4h/d 提升至 12h/d，原料初清理工段运行时间

由 4h/d 提升至 12h/d，龙口投料工段运行时间由 2h/d 调整为 6h/d，粉碎前清理工段运

行时间由 8h/d 提升至 24h/d，粉碎工段运行时间由 8h/d 提升至 24h/d，混合工段运行

时间由 8h/d 提升至 24h/d,调质制粒工段运行时间由 8h/d 提升至 24h/d，锅炉运行时间

- 2 -

由 8h/d 调整为 24h/d。

通过以上变更从而提高生产能力，扩建完成后饲料生产规模由现有的 8万 t/a 提高

至 25 万 t/a。

（二）建设过程及环保审批情况

项目于 2024 年 4 月 26 日在安宁市发展和改革局进行备案，取得云南省固定资产投

资项目备案证，备案号[项目代码]：2404-530181-04-05-580030 。2024 年 4 月委托云

南绿环环保科技有限公司编制了《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目境影

响报告表》，并于 2024 年 8 月 26 日取得“昆明市生态环境局安宁分局关于对《昆明利

之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目环境影响报告表》的批复（安生环复〔2024〕

43 号）”。

2024 年 8 月修编完成了《昆明利之源养殖有限责任公司突发环境事件应急预案》，

补充了本次扩建项目相关内容，并于 2024 年 8 月 21 日报送安宁市生态环境保护综合行

政执法大队备案，备案编号 533601-2024-074-L。

于 2024 年 8 月 30 日 变 更 了 固 定 污 染 源 排 污 登 记 （ 登 记 编 号 ：

91530181763888626J001Z），补充了本扩建项目相关内容。

项目于 2024 年 8 月 26 日开始进行施工，于 2024 年 9 月 5 日完成了建设，进行了

竣工时间公示，2024 年 9月 6日进行调试时间公示，调试时间为 2024 年 9月 6日至 2024

年 12 月 6 日。

（三）投资情况

项目实际投资 100 万元，其中环保投资 19 万元，占总投资的 19%。

（四）验收范围

本次验收范围主要为《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目环境影响报

告表》及“昆明市生态环境局安宁分局关于对《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产

扩建项目环境影响报告表》的批复（安生环复〔2024〕43 号）”中内容进行验收。

二、工程变动情况

经对比分析，项目实际建设情况与环评时相比，主要变动为：取消了 1个龙口投料

口，减少了产尘点。发生变动的主要原因为：取消的龙口投料口处受厂房结构影响，不

便于设置管道与排气筒连接，综合厂内实际生产需要，1 个投料口也可满足生产，因此

- 3 -

取消不便于连接排气筒的投料口。

经与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]668

号）中要求分析，项目实际建设情况与环评时相比，项目未发生重大变动，满足项目竣

工验收要求。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目废水主要为天然气锅炉废水、软水制备废水、实验室仪器清洗废水、食堂废

水、生活污水、初期雨水。

天然气锅炉废水、软水制备废水经收集进入沉淀池预处理后，进入污水处理设施，

处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1 中绿化标准

限值要求后，雨天暂存于回用水池（即中水池，100m³）内，晴天回用于厂区内绿化、

道路降尘，不外排。

食堂废水进入隔油池预处理后，通过单独管道泵入污水处理设备，经污水处理设备

处理达标后，雨天暂存于回用水池内，晴天回用于厂区内绿化、道路降尘，不外排。

生活污水经化粪池、污水处理设施处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）表 1 中相关标准限值要求后，雨天暂存于回用水池内，晴天回用

于厂区内绿化、道路降尘，不外排。

实验室进行原料及产品常规指标（含水率、硬度、蛋白质、脂肪、粗纤维等物质含

量）的抽样检验，用水量较少，仪器第 3道清洗废水经化粪池预处理后，进入污水处理

设施处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中相关标

准限值要求后，雨天暂存于回用水池内，晴天回用于厂区内绿化、道路降尘，不外排。

厂内雨污分流，雨水经雨水沟收集后进入厂区西南角雨水收集池，保守考虑将降雨

前 15min 后的雨水作为初期雨水收集进入雨水收集池，15min 后的雨水排入厂外雨水沟。

雨水收集池暂存的初期雨水待晴天泵入污水处理设备，处理达标后回用于厂区绿化、道

路降尘。

（二）废气

运营期废气主要为原料接收及 3号原料仓库投料粉尘、原料初清理粉尘、车间龙口

投料粉尘、粉碎前清理粉尘、粉碎粉尘、制粒冷却尾气、包装粉尘、锅炉废气，主要污

染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物。

- 4 -

（1） 原料接收及 3号原料仓库投料粉尘

外购散装原料卸料及提升过程会产生粉尘，3号原料仓库投料过程会产生粉尘，粉

尘经收集后，共用原料接收现有的 1 套旋风除尘器+脉冲布袋除尘器处理，然后通过现

有的 15m 高排气筒（DA001）排放。

（2）原料初清理粉尘

原料在双层圆筒初清筛进行初清理过程中会产生粉尘，经密闭管道收集后进入该工

序现有的脉冲布袋除尘器处理，然后通过现有的 15m 高排气筒（DA002）排放。

（3）车间龙口投料粉尘

车间龙口投料过程中会产生粉尘，经吸风罩收集后进入该工序现有的脉冲布袋除尘

器处理，然后通过新增的 15m 高排气筒（DA003）排放。

（4）粉碎前清理（二清）粉尘

粉碎前清理过程中会产生粉尘，经收集后进入该工序现有的脉冲布袋除尘器处理，

然后通过新增的 20m 高排气筒（DA004）排放。

（5）粉碎粉尘

粉碎工序扩建前设置有 2台粉碎机（1#、2#），并配套 2台脉冲布袋除尘器、2根

排气筒（DA005、DA006），扩建后新增 1台粉碎机（3#）和 1台脉冲布袋除尘器。粉碎

过程中会产生粉尘，1#粉碎机粉尘收集后经配套的现有脉冲布袋除尘器处理，然后通过

现有的 25m 高排气筒（DA005）排放。2#粉碎机、3#粉碎机粉尘分别收集后经各自配套

的脉冲布袋除尘器处理，然后通过现有的 25m 高排气筒（DA006）排放。

（6）制粒冷却尾气

制粒冷却降温会产生尾气，主要污染物为粉尘，经收集后进入该工序现有的 2台旋

风除尘器处理，然后通过现有的 2根 25m 高排气筒（DA007、DA008）排放。

（7）锅炉废气

厂区现有 1 台 2t/h 的天然气锅炉，为制粒工序提供蒸汽，锅炉废气主要污染物为

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，经现有的 18m 高排气筒（DA009）排放。

（8）食堂油烟

本次扩建后不新增劳动定员，依托厂内现有员工，所有员工均在厂内用餐。现有厂

区内已建设有食堂，食堂设置有 1 台风量为 2000m³/h 的油烟净化器。产生的烟油经烟

油净化器处理后接出楼外由排气筒排放。

项目现有食堂及配套油烟净化器，已于 2018 年 7 月 6 日通过竣工环境环保验收。

- 5 -

本次扩建，不新增劳动定员，不对现有食堂及其配套设施进行调整。依托原有，因此不

再重复进行验收。

（9）无组织排放废气

1）无组织排放粉尘

原料接收、3号原料仓库人工投料、车间龙口投料、成品包装过程中未被收集的粉

尘，在密闭车间内或仓库内呈无组织排放，经密闭车间或仓库格挡后，少量外溢，通过

大气稀释。

2）饲料加工异味

本项目饲料生产主要原辅料为玉米、高粱、小麦、豆粕等，项目不使用异味较大的

原料，且生产设备均为密闭生产，因此饲料生产过程中异味（臭气）产生量不大，呈无

组织排放。主要通过项目车间内加强管理，优化生产设备密闭性，此外选购优质、无发

霉变质的物料作为原辅料，以降低臭气产生量。

（三）噪声

运营期主要产噪声源为提升机、初清筛、给料机、输送机、粉碎机、混合机制粒机、

包装机、水泵等设备噪声。采取选用低噪声设备、基础减振、加强设备维护、合理布局

产噪设备、建筑隔声等降噪措施。

（四）固体废物

项目运营期固体废物包括生活性固废、一般固废以及危险废物。

项目区设置若干垃圾桶，生活垃圾统一收集后，暂存在生活垃圾房，定期委托安宁

金麟经贸有限公司清运处置；餐厨垃圾依托原有处置措施，委托有资质的单位处置；原

料清理杂质能回收利用的外售物资回收单位，不能回收的与生活垃圾一并处置；废包装

材料集中收集后外售物资回收单位综合利用；收尘直接回用于生产；废离子交换树脂更

换时直接由厂家回收处置；化粪池、沉淀池、污水处理污泥委托云南林宇环境工程有限

公司定期进行清掏、清运；废润滑油、废含油手套抹布、实验室废液、废试剂瓶、废铅

酸蓄电池暂存于危险废物暂存间，委托有资质的单位（目前与云南大地丰源环保有限公

司签订处置协议）进行清运处置。

（五）其他环境管理要求落实情况

（1）环境风险防范设施

项目危废暂存间、柴油罐贮存间地面已采用防渗混凝土（0.2m）+涂环氧树脂漆

- 6 -

（1.5mm）进行防渗。危废暂存间、柴油罐贮存间均设置有围堰，其中危废暂存间内进

行分区，围堰高度 0.15m，有效容积 1.3m³ ；柴油罐贮存间内围堰高度 0.3m，围堰面积

6㎡，有效容积 1.8m³。

危废暂存间和柴油罐贮存间周边严禁烟火，禁止携带火种，明显位置张贴防火安全

警示标识，落实安全管理责任，设置专人进行管理，定期巡查，发现问题及时进行处置；

产生的废润滑油定期委托有资质单位处置，不长期贮存；柴油暂存储量适度，不大量贮

存。暂存间配置一定的应急物资，发生事故后确保能有效使用。

此外，厂内设置专人对危废暂存间进行管理，定期对危废暂存间进行检查，并做好

巡检记录及时发现事故隐患并迅速给以消除。

昆明利之源养殖有限责任公司已于 2024 年 8 月 1 日签署发布了《昆明利之源养殖

有限责任公司突发环境事件应急预案》（2024 年版），该应急预案中已补充了本次扩建

相关内容。于 2024 年 8 月 21 日在昆明市生态环境局安宁分局完成备案，备案编号：

533601-2024-074-L。该应急预案中已针对厂内环境风险制定了环境风险管理制度和风

险防范应急措施。

（2）地下水、土壤污染防范措施

采取分区防渗污染防治措施，危废暂存间、柴油贮存间及现有饲料用油罐区地面已

采用防渗混凝土（0.2m）+涂环氧树脂漆（1.5mm）进行防渗，渗透系数小于 1.0×10-10cm/s，

满足渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s 的要求；生产车间、一般固废暂存区等其他区域已使用

防渗水泥进行地面硬化，等效黏土防渗层 MB≥1.5m，渗透系数≤1.0×10-7cm/s；厂区内

其他区域地面均进行水泥硬化，满足要求。

（3）其他设施

经查阅“昆明市生态环境局安宁分局关于对《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生

产扩建项目环境影响报告表》的批复（昆生环晋复[2024]43 号）”，批复中（六）要求：

针对现有工程存在的环境问题，在扩建项目投产运营前完成整改工作。

《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目环境影响报告表》中提出现有存

在的问题为：

①项目生产车间内粉碎前清理工序产生的粉尘经脉冲布袋除尘器处理后呈无组织

排放。

②投料龙口（龙口 1、龙口 2），投料产生的粉尘经负压抽至脉冲布袋除尘器处理

后，在车间内呈无组织排放。

- 7 -

本次扩建已使用管道与粉碎前清理工序脉冲布袋除尘器连接，处理后的废气，通过

管道由窗口引出车间，由距离地面 20m 高的排气口排放。将经脉冲布袋除尘器处理后无

组织排放调整为有组织排放。

使用管道与龙口布袋除尘器相连，产生的投料粉尘经脉冲布袋除尘器处理后，由管

道引至棚顶外，由 15m 高的排气筒排放。

本次扩建项目已落实了《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目环境影响

报告表》及批复中提出的整改工作。

四、环境保护设施调试效果

（1）环保设施处理效率

经查阅《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目环境影响报告表》及“昆

明市生态环境局安宁分局关于对《昆明利之源养殖有限责任公司饲料生产扩建项目环境

影响报告表》的批复（安生环复[2024]43 号），报告表及批复中未对项目采取的治理措

施提出处理效率要求。

（2）污染物排放情况

根据项目特征，本次竣工验收包括测试性内容和非测试性内容。废气、废水、噪声

作为测试性内容，进行现场监测；固体废物作为非测试性内容，进行现场调查。

1）废水

项目厂区内雨污分流。食堂废水经隔油池预处理，天然气锅炉废水、软水制备废水

经沉淀池预处理，生活污水经化粪池预处理，实验室仪器第 3道清洗废水经化粪池预处

理，初期雨水经雨水收集池收集暂存，经预处理后各废水进入厂区现有的污水处理设备

处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920—2020) 中的城市绿化、道

路清扫用水水质标准后，雨天暂存于回用水池内，晴天全部回用于厂区绿化、洒水降尘，

不外排。

根据监测数据，废水经处理后，能达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920—2020) 中的城市绿化、道路清扫用水水质标准。

项目废水落实了项目环评及批复中的要求。

2）废气

根据监测结果：原料接收及 3号仓库人工投料废气、原料初清理废气、粉碎前清理

废气、粉碎机粉碎废气、制粒机尾气，经各自配套治理设施处理后，废气中颗粒物排放

- 8 -

浓度、排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2中二级标

准，即颗粒物≤120mg/m³，排放速率≤1.75kg/h（15m）、≤2.95kg/h（20m）或排放速

率≤14.45kg/h（25m），能够实现达标排放。锅炉以天然气为燃料，燃烧产生的废气中

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，均能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），

颗粒物≤20mg/m³，二氧化硫≤50mg/m³，氮氧化物≤200mg/m³，能实现达标排放。

项目厂界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中无组织排

放监控浓度标准限值要求，即：颗粒物≤1mg/m3；厂界臭气浓度可达《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1中二级标准，即臭气浓度≤20（无量纲）。

综上所述，项目运行过程中产生的废气经处理后，能够达标排放，满足项目环评及

批复要求。

3）厂界噪声

根据监测结果：项目厂界东、南、西噪声昼间、夜间均能达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准，即昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)的要

求，项目厂界西噪声昼间、夜间均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 4类标准，即昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)的要求，能够达标排

放。

4）固体废物

项目区设置定点设置有垃圾桶，生活垃圾统一收集后，暂存在生活垃圾房，定期委

托安宁金麟经贸有限公司清运处置；餐厨垃圾依托原有处置措施，委托有资质的单位处

置；原料清理杂质能回收利用的外售物资回收单位，不能回收的与生活垃圾一并处置；

废包装材料集中收集后外售物资回收单位综合利用；收尘直接回用于生产；废离子交换

树脂更换时直接由厂家回收处置；化粪池、沉淀池、污水处理污泥委托云南林宇环境工

程有限公司定期进行清掏、清运；废润滑油、废含油手套抹布、实验室废液、废试剂瓶、

废铅酸蓄电池暂存于危险废物暂存间，委托有资质的单位（目前与云南大地丰源环保有

限公司签订处置协议）进行清运处置。

经调查，固体废弃物均进行妥善处置，满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》(GB18599-2020)和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的相关

规定，落实了环评提出的各项固体废弃物收集、处置措施。

5.污染物排放总量

根据本次验收检测报告数据，项目污染物排放量如下：

- 9 -

表 4.5-1 项目污染物排放总量

污染源 污染物 废气量（万 m³/a） 排放速率（kg/h） 排放量(t/a)

原料接收及

3 号原料仓

库投料粉尘

颗粒物 6810.48 0.472 1.699

原料初清理

粉尘
颗粒物 1275.84 0.0932 0.336

龙口投料 颗粒物 122.04 0.0186 0.033

粉碎前清理

（二清）
颗粒物 410.4 0.0127 0.091

1#粉碎机粉

碎
颗粒物 2802.96 0.161 1.159

2#、3#粉碎

机粉碎
颗粒物 2652.48 0.108 0.778

1#制粒机尾

气
颗粒物 5598 0.243 1.750

2#制粒机尾

气
颗粒物 9428.4 0.488 3.514

天然气锅炉

颗粒物

790.56

0.00726 0.052

二氧化硫 0.001645 0.012

氮氧化物 0.0829 0.597

合计

废气量 29891.16 万 m³/a
颗粒物 9.412 t/a

二氧化硫 0.012 t/a

氮氧化物 0.597 t/a

备注：计算结果保留至小数点后三位。

对比环评中核算指标（废气排放 43919.28 万 m³/a ,颗粒物 18.167t/a，二氧化硫

0.0144t/a，氮氧化物 0.7488t/a）及环评批复大气污染物排放量指标（氮氧化物

0.7488t/a），项目实际污染物排放量（废气排放 29891.16 万 m³/a ,颗粒物 9.412t/a，

二氧化硫 0.012t/a，氮氧化物 0.597t/a）未超过环评中核算及环评批复总量控制指标。

五、工程建设对环境的影响

通过正常生产工况下对其主要污染源排放状况的监测及调查结果，项目落实了环评

及批复中要求的措施，项目污染物能实现达标排放，对周围环境影响不大。

六、验收结论

项目按《建设项目竣工验收环境保护暂行办法》中规定的验收不合格情形对项目逐

一对照核查，并根据项目设计、施工、污染治理设施的建设和现场检查情况，该项目未